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 چکیده:
شود.         در عملیات تبدیل، پوست   ضایعات محسوب می  سی و تعیین کننده از نظر کیفیت تبدیل و میزان  سا شلتوک یکی از مراحل ا کنی 

کارایی ماشین پوست کن نه تنها به پارامترهای دستگاهی بلکه به خصوصیات فیزیکی و ظاهری شلتوک نیز بستگی دارد. شلتوک های ریشک            

زدایی شلتوک )در  سازد. در این تحقیق، اثر ریشک  می  یکی متفاوتی هستند که آنها را از شلتوک بدون ریشک متمایز   دار دارای ویژگی های فیز

صد بر پایه  10رطوبت حدود  شک   در سطح ری سطح مقطع خروجی مخزن     93/84و 74/67، 07/52، 62/33، 67/14زنی )تر( در پنج  صد( و  در

در  آهنگ و ضریب تغییرات ریزش شلتوک بررسی شد. همچنین،      ( بر2cm81/34و 21/23، 08/12کن در سه سطح )  شلتوک ماشین پوست   

درصتتد بر پایه تر( و نو   92/14و  46/13، 87/10، 06/9کنی شتتلتوک، اثر رطوبت شتتلتوک در  هار ستتطح )آزمایش مربوط به خواص پوستتت

ها به صورت فاکتوریل بر گرفت. آزمایش کنی شلتوک مورد بررسی قرارشاخص و نسبت پوستدار و ریشک زده( بر  شلتوک در دو سطح )ریشک   

شد.    پایه طرح بلوک صادفی درسه تکرار انجام  شلتوک و سطح مقطع دریچه خروجی        های کامل ت شان داد، با افزایش درصد ریشک زنی  نتایج ن

یابد. نتایج همچنین نشتتان داد که در هر ستتطح از رطوبت اهش میمخزن، آهنگ ریزش شتتلتوک از مخزن افزایش و ضتتریب تغییرات ریزش ک

ست      سبت پو شک   شلتوک، ن شلتوک ری شک   دار بطور معنیکنی  شلتوک ری شک   داری کمتر از  شان داد که ری زنی زده بود. نتایج این تحقیق ن

شک شلتوک  ست های ری شلتوک از دار قبل از عملیات پو ست  م کنی موجب افزایش آهنگ و یکنواختی ریزش  شین پو خزن و افرایش راندمان ما

 کن غلتک لاستیکی شده است. 

 

 مقدمه  -1

شود. شلتوک ارقام  عنوان قسمت امتداد یافته لما پوسته شلتوک محسوب می    ی سوزنی مخروطی شکلی است که به   ریشک زائده      

های ارقام محلی متداول شمال ایران دارای   های بلند، متوسط یا فاقد ریشک باشند. شلتوک توده     مختلف ممکن است دارای ریشک  

باشتتند. این ویژگی تنتیکی و تا حدی  های کوتاه یا فاقد ریشتتک میمعمولاً دارای ریشتتک های بلند ولی ارقام پر محصتتولریشتتک

 ,.Anon)اند المللی تحقیقات برنج کدگذاری شده ها توسط مؤسسه بین   اساس طول و رنگ آن های شلتوک بر محیطی است. ریشک  

2002) . 

گذارد ی و نیز فرآیند فتوستتنتز در مراحل رشتتد گیاه ت ثیر می زنها بر بستتیاری از خواص فیزیولوتیکی بذر مانند جوانهریشتتک     

(Weyhrich et al., 1995; Booth et al., 1997) شلتوک گیرند. همچنین ریشک کمتر مورد حمله پرندگان قرار می دارهای ریشک . 

سبیدن به بدن پرندگان در حال عبور کمک می  سی . بر(Oka, 1988)کنند ها در انتقال گرده از طریق   شک     ر شان داد که ری ها ن

ستاتیکی و         زدایی بطور معنی صطکاک ا ضریب ا ستقرار،  صد تخلخل، زاویه ا شلتوک مانند وزن هزار دانه، در داری بر خواص فیزیکی 

 . (Alizadeh et al., 2006)شود داخلی،  گالی ظاهری و حقیقی می

 کنند.رنج سفید مشکلات متعددی ایجاد مییات تبدیل شلتوک به بویژه در عملدار در مراحل برداشت و بههای ریشکشلتوک  
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در نتیجه  گالی دانه را کاهش می شوند وهای شلتوک بعضی از ارقام در مراحل برداشت و خرمنکوبی به سختی شکسته می  ریشک 

شک  شغال می   دار حجیمدهند. بنابراین بذور ری ضای زیادی ا سمت     کنند و به دلیل گیرکردن آنهااند و ف ستن در ق با یکدیگر و پل ب

های مرستتوم  به دلیل دار با کمباینشتتوند. بررستتی نشتتان داد که برداشتتت بذور ریشتتکدهانه خروجی مخزن به ستتختی تخلیه می

مچنین کپه شدن و بلوکه شدن شلتوک   . ه(Loch, 1993)ها در قسمت تمیز کننده با مشکلات زیادی همراه است    گیرکردن ریشک 

شک  شلتوک روی الک   ر در ورودی بالابرها و دهانه ورودی و خروجی ناودانیداهای ری شدن جریان   ها و غیریکنواختی درها، کنده 

 های بذر از مواردی است که در فرآیند تبدیل وجود دارند. آهنگ تخلیه از مخازن و صندوق

کوبی مدرن است. این عمل معمولاً پس از خشک لیهای شازدایی یکی از مراحل مهم در فرآیند تبدیل شلتوک در کارخانهریشک     

های سنتی از ماشین شود. در خط تبدیل شلتوک بیشتر کارخانهکردن و پیش از وارد شدن شلتوک به واحد تمیزکننده انجام می

ر  ه در خصوص شوند. اگدار با مشکلات متعددی مواجه میرو برای تبدیل شلتوک ارقام ریشکاینشود، اززن استفاده نمیریشک

 ,Kelly and Wiedemann)پذیری و یکنواختی ریزش بذور مرتعی از مخازن بذرکارها تحقیقات زیادی صورت گرفته است جریان

1992; Karraflt, 1992, Loch et al., 1996; Sinha et al., 2003, Dewald et al., 2003) های پذیری شلتوکولی در مورد جریان

 کن تحقیقی صورت نگرفته است. های پوستکنی شلتوک در ماشینپوستدار در فرآیند ریشک

کن(، نه تنها به نو  ماشین عنوان دو پارامتر مهم در ارزیابی عملکرد ماشین پوستکنی شلتوک )بهنسبت و شاخص پوست        

ای در مورد اثر رقم، رطوبت ت گستردهکن و نحوه استفاده از آن بلکه به خصوصیات فیزیکی شلتوک میز بستگی دارد. تحقیقاپوست

ن های عملکردی ماشیها بر پارامترها و جنس غلتککن، اختلاف سرعت محیطی بین غلتکهای پوستشلتوک، فاصله بین غلتک

(، ولی 1381؛ روحی،1382؛ فیروزی و علیزاده، 1385طلب، ؛ علیزاده و تجددی1378کن انجام شده است )پیمان و همکاران، پوست

کن تحقیقی صورت نگرفته است. بنابراین، هدف از انجام این تحقیق، زدایی شلتوک بر عملکرد ماشین پوستدر مورد اثر ریشک

کن نو  کنی شلتوک در پوستزنی برآهنگ و یکنواختی ریزش شلتوک از مخزن و نیز نسبت و خصوصیات پوستبررسی اثر ریشک

 غلتک لاستیکی بود. 

 

 مواد و روش ها  -2

شک  به سی اثر ری شک  زدایی بر جریانمنظور برر شلتوک ری شمی با رطوبت اولیه حدود  پذیری و خواص تبدیلی،   15دار رقم ها

صد برای انجام آزمایش  شکل   در شد ) صی 1ها در نظرگرفته  سالم جدا    ها، مواد خارجی و دانه(. ابتدا کلیه ناخال شلتوک  های پوک از 

ستفاده از خشک    گردید.  صندوقی تا رطوبت  شلتوک با ا شک        10کن  شین ری شد. ما صد )بر پایه تر( خشک  زن مورد آزمایش در در

سرو    شکل        -شرکت خ شد ) ساخته  شیراز طراحی و  شت  شلتوک از دریچه ورودی بر   (. 2پرویز مرود شین  های روی تیغه در این ما

 گردد وها پرتاب میداخلی محفظه تیغه شتتود و تحت ت ثیر ضتتربه و نیروی گریز از مرکز به ستتمت دیوارهدرحال  رخش ریخته می

اثر ها درها از شلتوک جدا شده و مابقی ریشک   ها دراثر برخورد با تیغهکند. مقدار زیادی از ریشک سپس به سمت پایین حرکت می  

 است.  نظیمشوند. میزان ریشک زنی شلتوک ها با تنظیم دریچه خروجی دستگاه قابل تها کنده میبرخورد به دیواره محفظه تیغه
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 زده رقم هاشمیدار و ریشکشلتوک ریشک -1شکل 

 
 زن شلتوکهای مختلف ماشین ریشک: قسمت2شکل

 

 گیری آهنگ ریزش و ضریب تغییرات ریزش شلتوکاندازه -1-2

 

)(آهنگ ریزش بر حسب گرم بر ثانیه sg و ضریب تغییرات ریزش شلتوک از مخزن بذر%)(CV دو پارامتر مؤثر برکمیت ،

ست    شین پو سوب می    کن غلتکو کیفیت عملکرد ما ستیکی مح شک     لا سی ت ثیر ری ض شوند. به منظور برر ریب زدایی بر آهنگ و 

ست           شین پو سی، ما شا شکل از  ستگاهی مت شلتوک از مخزن، د ستیکی  کن نو  غلتکتغییرات ریزش   (، موتور،,Japan Yanmar)لا

درجه است و   45  3کن دارای مخزنی با شیب دیواره جانبی (. ماشین پوست  3آماده شده است )شکل    2برداریو دستگاه داده  1بارسنج 

و بسته   )تخلیه( شلتوک از طریق باز  وجود دارد. میزان ریزش cm5 ×cm10در قسمت پایین مخزن یک منفذ مستطیلی به ابعاد  

کننده نو  غلتکی که در زیر شتتود. همچنین یک تغذیهکردن یک دریچه کشتتویی که در زیرمخزن و بالای منفذ قراردارد، تنظیم می

ه از یک  کنندکنی را بر عهده دارد. توان مورد نیاز تغذیه دریچه واقع شده است، وظیفه انتقال شلتوک تخلیه شده به قسمت پوست       

 ت مین شده است.  kW75/0توانموتور الکتریکی با 

شلتوک از مخزن، غلتک برای اندازه  ست     گیری آهنگ ریزش  شین پو ستیکی از ما شلتوک از طریق    های لا شد و  کن جدا 

 گیری بر روی یک بارستتتنج  گیری تخلیه گردید. ظرف نمونه   یک ناودانی که در زیر دریچه قرارگرفته استتتت، به درون ظرف نمونه        

(Bongshin 41525, Korea) منظور ای که برای همین منظور ساخته شده نصب گردید. بهقرارگرفته است و بارسنج  بر روی پایه 

                                                            
1. Load cell 

2. Data logger 

3. Hopper side wall slope  
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استتتفاده شتتد. برای تطبیق  ) (Kenkyujo TC-31K, Japanبرداری های خروجی از بارستتنج از یک دستتتگاه دادهثبت و ذخیره داده

های استتتاندارد کالیبره شتتد و ضتتریب  گیری شتتده با مقادیر واقعی و کاهش درصتتد خطا، بارستتنج با استتتفاده از وزنه اندازه مقادیر

 بارسنج بدست آمد.  کالیبراسیون

شین پوست   شلتوک )ریشک  در هر آزمایش، مخزن ما ه زیر مخزن به اندازه زده( پرشد و با بازکردن دریچ دار و یا ریشک کن از 

شلتوک تخلیه و درون ظرف نمونه   گیری، مدت زمان هرآوری گردید. با توجه به ظرفیت مخزن و ظرف نمونهگیری جمعمورد نظر، 

شد. بطوری که در  20آزمایش سنج اندازه      20آزمایش هر ثانیه در نظرگرفته  سیله بار صله زمانی یک ثانیه به و گیری و با داده در فا

خودکار  برداری بطورها توستتط دستتتگاه دادهثانیه ذخیره داده 20برداری ثبت گردید )پس از مدت زمان ز دستتتگاه دادهاستتتفاده ا

کننده خاموش شد. برای آزمایش بعدی، مخزن شلتوک تا ارتفا    شود(. سپس دریچه تخلیه شلتوک بسته و موتور تغذیه     متوقف می

 ید. ها تکرارگردگیریمورد نظر پر شد و اندازه

 

 
 کنگیری آهنگ و ضریب تغییرات ریزش شلتوک از مخزن پوست: دستگاه اندازه3شکل

 

 کنی شلتوکزدایی برخواص پوستاثر ریشک -2-2

شک    شمی با رطوبت اولیه حدود  شلتوک ری صد بر پایه تر برای انجام آزمایش  15دار ها شد. در    در سمت انتخاب  های این ق

شک    صد   84دار، حدودشلتوک ری شلتوک در شک و در از  شک    ها دارای ری شک    80زده حدودشلتوک ری صد از ری شلتوک  در ها از 

ست        شین پو شدند. از ما شته  شگاهی   بردا ستیکی آزمای سی   (Satake, Japan) کن غلتک لا موجود در بخش تحقیقات فنی و مهند

کن (. این نو  پوست 4فاده شد )شکل  کنی شلتوک است  های مربوط به خواص پوست مؤسسه تحقیقات برنج کشور برای انجام آزمایش   

ست که در    ستیکی ا صله بین دو غلتک     خلاف جهت یکدیگر می های متفاوت و درسرعت  دارای دو غلتک لا شلتوک از فا  رخند. 

 شود. تمامی شلتوکی  ای( جدا میعبور نموده و در اثر اعمال فشار و اختلاف سرعت محیطی بین دو غلتک، پوسته از دانه )برنج قهوه   

کن وجود  ای در خروجی ماشین پوست  شود و همواره درصدی شلتوک در مخلوط با برنج قهوه   کنده نمیه وارد ماشین شده، پوست   ک

شین منتقل می      سط یک فن مکنده به خارج از ما سته تو شی        گیریشود. اندازه دارد. پو سرعت گرد شان داد که  شده ن های انجام 

سرعت محیطی آنها درحدود  rpm851و 1587ترتیب های دور تند و کند بهغلتک صله بین    می minm231و اختلاف  شد. فا با

شته       غلتک ساس تحقیقات گذ ستفاده از یک فیلر و بر ا ستیکی با ا شد )پیمان و همکاران،   mm50/0های لا ؛  1378در نظرگرفته 

 کن، یک تغذیه کننده از نو  غلتکی که با ستترعت گردشتتی حدودقستتمت پایین مخزن پوستتت (. در1385طلب، علیزاده و تجددی

rpm300 کنی را برعهده دارد. کند، وظیفه انتقال شلتوک از مخزن به واحد پوستدوران می 
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 لاستیکی آزمایشگاهیکن نوع غلتک: ماشین پوست4شکل

 کنی شلتوکهای خواص پوستآزمایش گیری دراندازهصفات مورد  -3-2

 

 کنی شلتوک نسبت پوست -1-3-2

سبت    ای بطورکن، شتلتوک و برنج قهوه کنی از خروجی ماشتین پوستت  برای تعیین نستبت پوستت   دستتی از یکدیگر جدا و ن

  :(Omar and Yamashita, 1987)محاسبه گردید  1کنی شلتوک از رابطه پوست

)1(100
1

2

W

W
H r                                                              )1(  

ست    rH، 1در رابطه  سبت پو شلتوک ن ست نکنده    2Wو  g)(وزن نمونه اولیه 1W، (%)کنی  شلتوک پو می g)(وزن 

 باشد. 

 

 کنی شلتوک شاخص پوست -2-3-2

شاخص پوست  به شلتوک، پس از پوست  منظور تعیین  شلتوک ریشک   150کنی هر نمونه کنی  زده، برنج دار و یا ریشک گرمی 

سالم قهوه سازی برنج قهو         4ای ) شد. برای جدا سته از یکدیگر جدا و توزین  شلتوک و پو شکسته(،  شکسته، یک الک     هو  سالم از  ای 

شگاهی   شور بکار        (Satake TRG058, Japan)دوار آزمای سه تحقیقات برنج ک س سی مؤ برده  موجود در بخش تحقیقات فنی و مهند

های ستتالم به جا مانده بود، بطور دستتتی جدا شتتد. شتتاخص میان دانه ای درای شتتکستتتهشتتد. برای تکمیل کار  نانچه برنج قهوه

 :(Omar and Yamashita, 1987)تعیین گردید 2رابطه  کنی شلتوک ازپوست

wri CH
WWW

W

W

W
H 


 ))(1(100

421

3

1

2                                                        )2( 

ست    iH، 2در رابطه  شلتوک شاخص پو ست 4Wو 1W ،2W ،3Wو (%)کنی  کنی، وزن = به ترتیب وزن نمونه اولیه قبل از پو

ضتتریب  wCو  (%)کنی شتتلتوکنستتبت پوستتت g ،rH)(ای ستتالم و وزن پوستتتهشتتلتوک پوستتت نکنده، وزن برنج قهوه

 کنی شلتوک است. پوست

 

 طرح آماری -3-2

                                                            
(Farouk and Islam,1995) .
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شک  شلتوک )در اثر ری شک     10رطوبت حدود  زدایی  سطح ری صد بر پایه تر( در پنج  %و 74/67، 07/52، 62/33، 67/14) زنیدر

ست     93/84 شین پو شلتوک ما سطح مقطع خروجی مخزن  سطح )  (،  سه  ضریب   2cm81/34و 21/23، 08/12کن در  ( برآهنگ و 

خواص  در صفات مربوط به  های کامل تصادفی درسه تکرار انجام شد.   تغییرات ریزش شلتوک به صورت فاکتوریل بر پایه طرح بلوک  

سطح )           شلتوک در  هار  صورت فاکتوریل با دو فاکتور رطوبت  شها به  شلتوک، آزمای ست کنی   92/14و  46/13، 87/10، 06/9پو

 های کامل تصادفی در سه تکرار انجام شد. دار و ریشک زده( بر پایه طرح بلوکدرصد بر پایه تر( و نو  شلتوک در دو سطح )ریشک

 

 و بحثنتایج  -3
 زنی برآهنگ و ضریب تغییرات ریزش شلتوک اثرریشک -1-3 

شک  ضریب تغییرات ریزش به ترتیب در     اثر ری سطح مقطع خروجی مخزن برآهنگ و  شلتوک و  شان   6و  5 هایشکل  زنی  ن

شک        صد ری سطح مقطع خروجی، با افزایش در ست. در هر  شده ا ضریب تغییرات    داده  شلتوک، آهنگ ریزش افزایش و  ریزش  زنی 

ست.         کاهش یافت. همچنین در هر سطح از درصد ریشک     شده ا شلتوک، با افزایش سطح مقطح خروجی روند مشابهی حاصل  زنی 

آن با مقدار زنی و کمترین ریشک 93/84%و 2cm81/34درسطح مقطع خروجی sg72/126بیشترین آهنگ ریزش با میانگین

(. بیشترین ضریب تغییرات ریزش با   5زنی حاصل شد )شکل   ریشک  67/14%و 2cm 08/12درسطح مقطع  sg42/29میانگین

درسطح مقطع  75/16%زنی شلتوک و کمترین آن با میانگینریشک 67/14%و 2cm08/12درسطح مقطع  27/68%میانگین 

 (. 6)شکل زنی حاصل گردیدریشک 93/84%و  2cm81/34خروجی

 

   
 شلتوکزنی و سطح مقطع خروجی مخزن برآهنگ ریزش : اثرریشک5شکل

 

 

0

30

60

90

120

150

0 20 40 60 80 100

ريشك زني (%) 

(g
/s

) 
ش

ز
ري

گ 
هن

آ

سطح مقطع 80/21 سانتي متر مربع

سطح مقطع 12/32 سانتي متر مربع 

سطح مقطع 18/43 سانتي متر مربع 



 

7 
 

   
 زنی و سطح مقطع خروجی مخزن بر ضریب تغییرات ریزش: اثر ریشک6شکل

 

سطح مقطع )دراین آزمایش     نتایج این آزمایش شان داد که حتی در بیشترین  شلتوک   2cm81/34ن ضریب تغییرات ریزش   ،)

شک  ست. بنابراین  40%دار کمتر ازری سطح مقطع خروجی به یکنواختی قابل نمی نبوده ا در ریزش    5قبولیتوان از طریق افزایش 

ن کن و ماشی حد در پوست  بعضی از مواقع، افزایش سطح مقطع خروجی به واسطه افزایش بار بیش از    این، در دست یافت. افزون بر 

 نین  ریزش شتتلتوک از مخزن را کم کرد. در بایستتت آهنگای( مطلوب نبوده و نا اراً میجداستتاز )جداستتاز شتتلتوک از برنج قهوه

 شود. سختی انجام میدار بسیار زیاد بوده و در نتیجه تخلیه شلتوک بهشرایطی، ضریب تغییرات ریزش شلتوک ریشک

شک    شلتوک )ری شک رابطه تغییرات وزن  شده درمدت دار و ری صل زمانی یک ثانیه  ثانیه و در 20زده( تخلیه  سط  فوا ای که تو

الف(، روند  -7دار )شکل شلتوک ریشک   آمده است. در  7 شکل  برداری ثبت شد، در گیری و با استفاده از دستگاه داده  ندازهبارسنج ا 

باً بطوری که دربعضی از مواقع ریزش شلتوک تقری ای بسیار زیاد بوده انی یک ثانیهزم هایتغییرات وزن شلتوک تخلیه شده درفاصله   

های زمانی مشابه روند  آوری شده در فاصله  ب( تغییرات وزن شلتوک جمع  -7زده )شکل ریشک  متوقف شده است ولی برای شلتوک   

 دارد.  تقریباً یکنواختی

 

 
 )الف(                                                                       )ب(                                     
 کن در فواصل زمانی مختلف دار و ریشک زده خروجی از مخزن ماشین پوست: وزن شلتوک ریشک7شکل

      

                                                            
%)(CV%%%(Guler, 2005)
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ای و یا مستتتتطیلی درجریان ثقلی و یا آزاد از مخزن توستتتط محققین     های دایره ای از منافذ و یا روزنه    آهنگ ریزش مواد دانه  

 ,.Chang et al) گرفته شده است   نظر شکل هندسی مخزن و روزنه در   جریان مواد تابعی از زیادی بررسی شده است که درآن رفتار   

1984; Chang et al., 1990; Shakya et al., 1980; Chang and Converse, 1988; Gregory and Fedler, 1987; Fast and 

Moysey,1988 .)            اشتتتاره شتتتده   درتحقیقات محدودی هم به ت ثیر رطوبت بذر و شتتتکل دهانه خروجی برآهنگ ریزش از مخزن

ست  شلتوک و به  Chang et al., 1984; Irtwange and Igbeka, 2002b; (Sethi et al., 1992; Kachru et al., 1994)ا . ولی درمورد 

 زدایی برآهنگ و یکنواختی ریزش شلتوک از مخزن تاکنون گزارشی منتشرنشده است. ویژه ت ثیر ریشک

 

 شلتوککنی زدایی برخواص پوستاثر ریشک -2-3
  

 کنی شلتوک نسبت پوست -1-2-3

درصد    11/84و  10/81های زده به ترتیب با میانگیندار و ریشک کنی شلتوک ریشک  نتایج نشان داد بیشترین نسبت پوست    

(. با افزایش 8درصتتد بدستتت آمد )شتتکل 15درصتتد در رطوبت  97/75و  07/74های درصتتد و کمترین آن با میانگین 9در رطوبت 

شمی از     شلتوک رقم ها صد  92/14به  06/9رطوبت  ست   در سبت پو شک   ، ن شلتوک ری صد و در   45/76به  61/81دار از کنی  در

شک    شکل       22/78به  19/85زده از شلتوک ری ست ) صد کاهش یافته ا ست   8در سبت پو صد  (. افزایش ن کنی به منزله کاهش در

و به آسانی   ر بودهای بیشت باشد. در رطوبت بالاتر،  سبندگی پوسته شلتوک به برنج قهوه    کن میشلتوک در خروجی ماشین پوست   

سط محققین دیگر   (Singh, 1982). شود  جدا نمی شابهی تو ست )پیمان و همکاران،     روند م شده ا ؛ 1381؛ روحی، 1378گزارش 

 (.  1382فیروزی و علیزاده، 

ست      سبت پو ستیابی به ن سفید از اهمیت زیادی برخوردار می   د شلتوک به برنج  شد کنی مطلوب در فرآیند تبدیل  سبت  با . ن

(. پس از 1385طلب، درصتتد اعلام شتتده استتت )علیزاده و تجددی  80لاستتتیکی حدود کن غلتککنی مناستتب در پوستتتوستتتپ

ای و شلتوک وارد ماشین جداساز شده و شلتوک دوباره به ماشین       کنی، در سیستم تبدیل سایشی )جدید( مخلوط برنج قهوه    پوست 

شلتوک     کن برگشت داده می پوست  شد، ظرفیت ماشین   در خروجی ماشین پوست  شود.  نانچه درصد  کن بیش از حد مورد نظر با

وکی که یابد. از سوی دیگر، شلت  کن کاهش یافته در نتیجه راندمان مصرف انرتی و نیز ظرفیت کلی سیستم تبدیل کاهش می   پوست 

 . کنی مجدد شکسته شودشود، ممکن است در مرحله پوستکن برگشت داده میدوباره به ماشین پوست

 

 
 زدهدار و ریشککنی شلتوک ریشک: مقایسه بین نسبت و ضریب پوست8شکل
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 کنی شلتوک شاخص پوست -2-2-3

شلتوک از   شاخص پوست     92/14به  06/9با افزایش رطوبت  صد،  شلتوک ریشک  در  71/67به 88/73دار بطور میانگین ازکنی 

شک     شلتوک ری صد و در  صد کاهش یافت )جدول  93/67به  59/76زده ازدر شلتوک، اختلاف بین    1در سطح از رطوبت  ( اما در هر 

 معنی دار نیست.  کنی دو نو  شلتوک ریشک دار و ریشک زده شاخص پوست

 
 های مختلفزده دررطوبتدار و ریشککنی شلتوک ریشکهای شاخص پوست: مقایسه بین میانگین1جدول

 رطوبت شلتوک

.).(% bw 

 دار شلتوک ریشک
(%) 

 زده شلتوک ریشک
(%) 

06/9 a  88/73 a  59/76 

87/10 ab  17/72 b  58/72 

46/13 bc 00/70 c  02/70 

92/14 c  71/67 c  93/67 

 
 

 8طوری که درشکل  کنی است. همان ، شاخص پوست کنی حاصل ضرب نسبت پوست کنی در ضریب پوست          2مطابق رابطه 

ه کنی تا حدی کاهش یافته است. ب کنی افزایش ولی ضریب پوست  زدایی شلتوک نسبت پوست   نشان داده شده است، در اثر ریشک    

ست   همین دلیل در شاخص پوست   دار زنی شلتوک های ریشک  توان گفت که ریشک . بنابراین میکنی تغییر  ندانی حاصل نشده ا

نی و ککن می شود، بلکه این امر سبب بهبود نسبت پوست    نه تنها سبب افزایش آهنگ و یکنواختی ریزش شلتوک از مخزن پوست   

 گردد. کن میافزایش راندمان ماشین پوست
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از مستتلولین و همکاران بخش تحقیقات فنی و مهندستتی مؤستتستته تحقیقات برنج کشتتور و نیز گروه مهندستتی مکانیک دانشتتکده  
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